SỞ GDĐT NINH THUẬN
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN LINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 52 /KH-THPTNVL
	Thuận Nam, ngày 18 tháng 9  năm 2015

	KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, tệ nạn xã hội trong nhà trường năm học 2015-2016

Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

Căn cứ Quyết định số 1195/QĐ-UBND, ngày 04/ 6/ 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành quy định khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”;

Căn cứ vào Thông tư 31/2009/TT-BGD ĐT ngày 23/10/2009 ban hành quy định về công tác phòng chống ma tuý trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;
Thực hiện Nghị quyết 07-NQ/CB ngày 08/9/2015 của Chi bộ trường THPT Nguyễn Văn Linh về thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự trường học năm 2015, trường THPT Nguyễn Văn Linh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:
I. Mục tiêu

1. Phòng, chống hiệu quả hành vi bạo lực trong nhà trường và các hành động tự phát của học sinh làm ảnh hưởng đến an ninh, trật tự an toàn xã hội. Ngăn ngừa tệ nạn ma túy, tệ nạn xã hội khác xâm nhập vào trường học.
2. Xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ tổ quốc, nâng cao ý thức trách nhiệm bảo vệ an toàn tài sản, thiết bị dạy học, cơ sở vật chất nhà trường.

3. Nâng cao trách nhiệm của Ban giám hiệu trong việc chỉ đạo, điều hành phối hợp hoạt động tuyên truyền GDPL nhằm xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương. Góp phần giáo dục, xây dựng thế hệ trẻ sống, lao động, học tập, làm việc theo pháp luật.

II. Yêu cầu

1. Phát huy sức mạnh của tập thể, huy động toàn thể lực lượng trong nhà trường tích cực tham gia phong trào đấu tranh phòng, chống tội phạm. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với địa phương và gia đình học sinh.

2. Chủ động phòng ngừa, phối hợp đấu tranh, trấn áp tội phạm trong học sinh và tội phạm bên ngoài xâm nhập vào trường học.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh tự giác, tích cực tham gia phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

III. Nội dung
1. Tổ chức học tập các văn bản quy phạm pháp luật của Bộ giáo dục và đào tạo và Bộ công an về công tác đảm bảo an ninh, trật tự nhà trường:
-  Thông tư 31/2009/TT/BGD ĐT ngày 23/10/2009 ban hành quy định về công tác phòng chống ma tuý trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

-  Quyết định số 46/2007QĐ-BGDĐT ngày 20/8/2007 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Quy định về công tác đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Thông tư liên tịch số 34/2009/TTLT/BGD ĐT-BCA ngày 20/11/2009 giữa BGD ĐT và BCA hướng dẫn phối hợp thực hiện công tác bảo đảm an ninh, trật tự tại các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

- Thông tư số 23/2012/TT-BCA, ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Quyết định số 1195/QĐ-UBND, ngày 04/ 6/ 2013 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận Ban hành quy định khu dân cư, xã, phường thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” …

2. Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tới CB,GV,NV và học sinh, đặc biệt trú trọng các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng, trật tự an toàn giao thông, phòng chống các tệ nạn ma tuý, các quy định về thi, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh.

3. Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương, các tổ chức đoàn thể, gia đình học sinh, đặc biệt là lực lượng công an trong việc quản lý học sinh trong thời gian học tập tại trường, ngăn chặn, đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào nhà trường.
4. Thực hiện tốt công tác quản lý học sinh, kiên quyết ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, tham gia đánh nhau, vi phạm tệ nạn xã hội.   Phòng ngừa, phát hiện và xử lý nghiêm các biểu hiện vi phạm đạo đức nhà giáo, các hành vi bạo lực trong trường học.

5. Đầu tư trang bị tủ sách pháp luật dùng trong nhà trường, ngoài tài liệu phục vụ cho môn học GDCD.

6. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh

a)  Đối với CB-GV-NV:
- Tiếp tục phổ biến quán triệt các nội dung của Luật giáo dục và các văn bản pháp luật liên quan tới công tác chuyên môn của từng đối tượng, trong đó tập trung vào các quy định về giảng dạy, học tập thi cử, khen thưởng, kỷ luật, chế độ chính sách đối với CBGV... nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”. Tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật cần thiết đặc biệt quan tâm đến các văn bản pháp luật về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, cải cách hành chính hội nhập quốc tế, thực hiện dân chủ ở cơ sở...

- Tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật quy định về công tác PBGDPL và văn bản khác phù hợp với đặc điểm riêng của từng nhóm đối tượng.

b) Đối với học sinh:
- Tổ chức nghiêm túc việc giảng dạy các kiến thức pháp luật trong chương trình chính khoá môn GDCD theo quy định.

- Phổ biến quán triệt các quy định của pháp luật liên quan đến hoạt động học tập, rèn luyện của từng đối tượng học sinh, trong đó có chú ý vào các quy định về quyền và nghĩa vụ học tập của học sinh, vấn đề thi cử, khen thưởng và kỷ luật... đối với người học.  Tiếp tục thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả cuộc vận động “Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo dục”.
- Tiếp tục tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về các vấn đề bức xúc được xã hội đặc biệt quan tâm hiện nay như: An toàn giao thông, phòng chống ma tuý, phòng chống tội phạm, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường...

- Ngoài ra còn phải tiếp tục tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật khác phù hợp với đặc thù địa phương: Luật Giáo dục, Luật lao động, Thực hiện dân chủ ở cơ sở...
IV. Giải pháp thực hiện

1. Đối với Hiệu trưởng

- Xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể chi tiết có tính khả thi để triển khai có hiệu quả. Củng cố đội ngũ báo cáo viên đúng chuyên môn, có đủ năng lực để hoạt động có hiệu quả cao.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao hiểu biết và ý thức trách nhiệm của cán bộ giáo viên và học sinh tự giác, tích cực tham gia vào phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho CBGV trong các buổi họp hội đồng, họp chuyên môn, lồng ghép với các hoạt động của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong những dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Xây dựng kế hoạch bổ sung kinh phí mua sắm, xây dựng tủ sách pháp luật cung ứng đầy đủ các loại sách, văn bản cần thiết cho việc tìm hiểu pháp luật của báo cáo viên và CBGV, học sinh có nhu cầu tìm hiểu.

2. Đối với cán bộ giáo viên

- Tuyên truyền giáo dục cho CBGV về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống đặc biệt trong thời mở cửa hội nhập quốc tế hiện nay

- Tuyên truyên giáo dục kỹ năng sống, xây dựng nếp sống văn minh, ứng xử văn hoá trong nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể thao lành mạnh, các trò chơi dân gian bổ ích cho học sinh tham gia để tránh xa tệ nạn xã hội.

- Giáo dục ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng vào giảng dạy lồng ghép trong các buổi học chính khoá.

- Cùng Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động ngoại khoá, hoạt động tập thể cho học sinh, tham gia cùng học sinh.

- Giảng dạy nghiêm túc các bài giáo dục đạo đức, tích hợp  giáo dục pháp luật trong môn học.

- Cử giáo viên cốt cán đi tập huấn, bồi dưỡng  kiến thức pháp luật để  phục vụ cho công tác giảng dạy cho học sinh trong trường đạt hiệu quả.

3. Đối với học sinh

- Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về tầm quan trọng của việc hiểu biết pháp luật trong cuộc sống, rèn các kỹ năng sống cho học sinh.

- Tuyên truyền cho học sinh và phụ  huynh học sinh nhằm nâng cao ý thức cảnh giác với âm mưu của các thế lực thù địch hoạt động chống phá nhà nước. Giáo dục học sinh không tham gia tụ tập đông người trái phép.

- Hạn chế, ngăn chặn tình trạng học sinh đến trường nhưng bỏ học, bỏ tiết đi chơi, tham gia đánh nhau và vi phạm tệ nạn xã hội. Phòng ngừa, phát hiện và xử lý các biểu hiện vi phạm đạo đức nhà giáo, các hành vi bạo lực trong trường học.

- Tuyên truyền cho học sinh thông qua các bài học chính khoá, giờ chào cờ, tổ chức hoạt động NGLL theo chủ đề.

- Phối hợp với ngành công an giáo dục pháp luật và giáo dục ATGT cho học sinh.

- Tổ chức thi tìm hiểu kiến thức về pháp luật: Công tác phòng chống ma tuý, công tác bảo đảm an ninh trật tự trong trường học; lồng ghép trong các cuộc thi, các HĐ GDNGLL trong nhà trường.
- Tổ chức cho học sinh và CMHS kí cam kết không vi phạm các tệ nạn xã hội và không vi phạm pháp luật để đề cao tính răn đe, tích cực tìm hiểu về luật pháp.
 4. Đảm bảo an toàn lao động - phòng chống cháy nổ
Nhân viên bảo vệ nhà trường thường xuyên kiểm tra tình hình an toàn phòng chống cháy nổ. Có kế hoạch, phương án ứng phó chủ động, kịp thời khi có sự cố xảy ra.
V. Lịch công tác ANTT (Có lịch thực hiện kèm theo).
	Nơi nhận:

- Sở GDĐT (báo cáo);

- CA huyện Thuận Nam;

- Trưởng các đoàn thể, tổ chức;

- Đăng Website trường,

- Lưu: VT. KH ANTT.
	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Trung Dũng

LỊCH THỰC HIỆN CÔNG TÁC ANTT
(Kèm theo Kế hoạch số 52 /KH-THPTNVL, ngày 18 tháng 9 năm 2015)
	Thời gian
	Nội dung công việc
	Người

thực hiện
	Triển khai đến
	Thời gian thực hiện

	Tháng 8/2015
	- Phổ biến Điều lệ trường trung học; nội quy nhà trường, nội quy học sinh.
	Hiệu trưởng

GVCN

	Giáo viên

Nhân viên

Học sinh
	Tuần SH tập thể

	- Quán triệt Chỉ thị số 52/2007/CT-BGDĐT về tăng cường công tác giáo dục ATGT trong các cơ sở giáo dục.
	Đoàn TN

BCH CĐoàn

	Giáo viên

Nhân viên

Học sinh
	18->30/8

	Tháng 9/2015
	- Tổ chức cho toàn thể GV, CNV, HS ký cam kết đầu năm.
	HT, CĐ

Đoàn TN
	Giáo viên

Nhân viên

Học sinh
	Ngày 5/9

	- Thành lập đội cờ đỏ, thanh niên xung kích phòng chống tệ nạn xã hội và giữ gìn ANTT.
	Đoàn trường

Ban Nề nếp

	CNV, HS

	Tuần 4

	- Quán triệt Chỉ thị số 02/2010/CT-UBND, ngày 20/01/2010 của UBND.
	HT, CĐ

Đoàn TN
	Giáo viên

Nhân viên

Học sinh
	Tháng 9

	- Báo cáo ngoại khóa về ATGT.
	CA huyện

	Tuần 4

	- Báo cáo về tình hình ANTT trong tháng 9 cho Sở GDĐT.
	Hiệu trưởng

	30/9/2015

	Tháng  10/2015
	- Lập hòm thư tố giác tội phạm.

- Giáo dục học sinh cá biệt.
	- Đoàn trường

- Ban Nề nếp
- GVCN
	Học sinh

CMHS
	Tuần 7

Tháng 10

	- Quán triệt và tuyên truyền Luật phòng chống ma túy và các kiến thức cơ bản về ma túy, tác hại của ma túy (Thông tư 31/2009/TT/BGD ĐT ngày 23/10/2009 quy định về công tác PCMT trong các cơ sở giáo dục).
	Hiệu trưởng

Đoàn trường

	GVCN

HS
	Tuần 9, 10

	- Phối hợp với cha mẹ học sinh giáo dục học sinh cá biệt.
	- Ban Nề nếp
- GVCN
	Học sinh

	Tháng 10

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 10 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	30/10/2015

	Tháng 11/2015
	- Tổ chức “Tuần học tốt, rèn luyện tốt” chào mừng ngày Nhà giáo VN  20/11
	- Đoàn trường

- Ban Nề nếp
- Công đoàn
	CBGVNV

Học sinh

	Từ 20/10 đến 20/ 11

	- Ký kế hoạch phối hợp đảm bảo ANTT với CA xã, CMHS.
	Hiệu trưởng

Ban ANTT
	CBGVNV

Học sinh
	Tuần 13,14

	- Phối hợp với cha mẹ học sinh giáo dục học sinh cá biệt.
	BGH
	GVCN-GT, HS
	Tháng 10

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 11 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	30/11/2015

	Tháng 12/2015

	- Tuyên truyền phòng chống HIV/AIDS (Hội thi).
	Đoàn trường

	Học sinh

	Tuần 17

	- Phối hợp với CMHS giáo dục học sinh cá biệt.
	Ban Nề nếp

GVCN
	Học sinh

	Tuần 18

	- Quán triệt nội quy, Quy chế thi học kỳ.
	Phó HT
	CBGVNV

Học sinh
	Tuần 16,17

	- Tổ chức kiểm tra HKI nghiêm túc
	Phó HT
	CBGVNV

Học sinh
	Tuần 16, 17

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 12 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	31/12/2015

	Tháng 01/2016
	- Sơ kết thực hiện kế hoạch phối hợp đảm bảo ANTT; Lập DSHS bàn giao về địa phương (xã) quản lý trong thời gian nghỉ Tết.
	Hiệu trưởng
CA xã
	CBGVNV

Học sinh CMHS
	Tuần 24

	- Quán triệt học sinh nghỉ Tết: “Vui Xuân an toàn, Tiết kiệm”.
	Hiệu trưởng

	CBGVNV

Học sinh

	- Ký cam kết đảm bảo ANTT, ATXH dịp Tết Nguyên đán.
	Ban nề nếp

Đoàn trường
	CBGVNV

Học sinh
	Tuần 25

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 01 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	30/01/2016

	Tháng 02/2016
	- Chấn chỉnh tình hình học sinh sau Tết.
	Ban Nề nếp
GVCN
	Học sinh

GVBM
	15->19/02

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 02 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	29/02/2016

	Tháng 03/2016
	- Họp giao ban công tác ANTT định kỳ với CA xã, CMHS.
	Hiệu trưởng

Ban nề nếp
	CBGVNV

Học sinh

	- Phối hợp với CMHS giáo dục học sinh cá biệt.
	Ban Nề nếp
GVCN
	Học sinh
	Đầu tháng

	- Tham gia các hoạt động tình nguyện tại địa phương.
	Đoàn trường

	GVCN

Học sinh
	Tháng 3

	- Tổ chức Tháng thi đua; “Tuần học tốt, rèn luyện tốt” chào mừng ngày 26/3.
	Đoàn TN

Ban Nề nếp
	GVCN

Học sinh
	Tháng 3

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 03 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	30/3/2016

	Tháng 04/2016
	- Phối hợp với CMHS giáo dục học sinh cá biệt.
	Ban Nề nếp
GVCN
	CMHS

Học sinh
	Tuần 31,32

	- Quán triệt nội quy, quy chế thi học kỳ, thi TNTHPT
	Hiệu trưởng
	GVNV

Học sinh
	Tuần 31,32

	- Báo cáo về tình hình ANTT tháng 04 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	30/4/2015

	- Tổ chức kiểm tra học kỳ nghiêm túc.
	Phó HT

	GV, HS

	Tuần 34

	Tháng 05/2016
	- Tổng kết, khen thưởng cho những GV, HS đạt thành tích xuất sắc trong các công tác chấp hành pháp luật, phòng chống ma túy, mại dâm, HIV/AIDS, giữ gìn trật tự kỷ cương trường học và trật tự an toàn giao thông năm học 2015-2016.
	Hiệu trưởng

Đoàn TN

Công đoàn

	CBGVNV

Học sinh

	Tuần 37

	- Tổng kết công tác phối hợp đảm bảo ANTT giữa nhà trường-CA xã-CMHS.
	Hiệu trưởng

Ban Nề nếp

CA xã, CMHS
	CBGVNV

Học sinh

	Từ 25->30/5

	 - Báo cáo về tình hình ANTT tháng 05 cho Sở GDĐT, CA huyện, CA xã.
	Hiệu trưởng

	30/5/2016

	Tháng 06, 07

/2016
	- Phối hợp với CA huyện, CA xã đảm bảo ANTT, an toàn tài sản nhà trường.
	Hiệu trưởng

Bảo vệ

	Tháng 6, 7

	- Phối hợp với CA huyện, CA xã đảm bảo ANTT, an toàn kỳ thi TS 10.
	Hiệu trưởng

CTHĐ tuyển sinh

	Tháng 6

-----------------------------------
Mẫu 1.BB
	SỞ GDĐT NINH THUẬN
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN LINH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

BIÊN BẢN
V/v vi phạm ANTT-TNXH
Hôm nay, vào hồi ...............giờ...........phút, ngày......../......./ 20……
Địa điểm :..............................................................Trường THPT Nguyễn Văn Linh.
Chúng tôi gồm:

1- .................................................................chức vụ..............................;
2- .................................................................chức vụ..............................;
………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………
cùng tiến hành lập biên bản về vụ việc như sau:
………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

Biên bản kết thúc vào hồi ..... .giờ...... cùng ngày  và được đọc cho mọi người cùng nghe và nhất trí ký tên.

Người vi phạm
         Người làm chứng

Trực ban ANTT[image: image1.png]